
TRIBUTACIÓN DE LOS VTC. 

El artículo 1 de la Orden de Módulos para 2025 viene a disponer: 

“Artículo 1. Actividades incluidas en el método de estimación objetiva y en el 
régimen especial simplificado. 

1. De conformidad con los artículos 32 del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas, aprobado por el Real Decreto 439/2007, de 30 de marzo, y 37
del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado por el artículo 1 del
Real Decreto 1624/1992, de 29 de diciembre, el método de estimación objetiva del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y el régimen especial simplificado del
Impuesto sobre el Valor Añadido serán aplicables a las actividades o sectores de
actividad que a continuación se mencionan:

IAE Actividad económica 

721.2 Transporte por autotaxis. 

” 

En relación con lo anterior, nos parece de interés acudir a lo establecido por el TEAC 
en su Resolución de 20 de septiembre de 2022, dictada en Unificación de Criterio, 
sobre la aplicación del régimen simplificado en IVA y del método de Estimación 
objetiva en IRPF a la actividad económica de alquiler de vehículos a través de una 
licencia VTC: 

“(…) 

Tal como señala el TEAR en la resolución aquí impugnada -por remisión a la del TEAR 
de Madrid de 27-11-2019, R.G. 28-7660-2017- el artículo 2 del Real Decreto 763/1979, 
de 16 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento Nacional de los Servicios 
Urbanos e Interurbanos de Transportes en Automóviles Ligeros, contempla la 
modalidad de servicio Clase A) "Auto-taxis" definiéndolos como "Vehículos que 
prestan servicios medidos por contador taxímetro, ordinariamente, en suelo urbano o 
urbanizable definido en la Ley de Régimen del Suelo y Ordenación Urbana o, en su 
caso, en el área unificada de servicio, si fuere más amplia que el suelo referido, previa 
delimitación con arreglo a lo dispuesto en la normativa de ordenación de transportes 
terrestre". 

Esta vinculación del auto-taxi con la prestación del servicio en todo caso con contador 
taxímetro, podría inducir a pensar que cuando las Órdenes que desarrollan para los 
distintos años el método de estimación objetiva del IRPF y el régimen simplificado del 
IVA señalan en su artículo 1.1 que dicho método y régimen es aplicable al "Transporte 
por autotaxis", se están refiriendo en exclusiva al transporte de viajeros en automóviles 
con taxímetros. No obstante, el hecho de que el Epígrafe 721.2 del IAE, bajo el título 
"Transporte por autotaxis", comprenda, tal como indicamos más arriba, "el transporte 
de viajeros en automóviles con taxímetros y otros automóviles de alquiler con 
conductor (taxis, gran turismo), coches de punto, etcétera", impide extraer como 
necesaria tal conclusión. El carácter restrictivo que la DGT atribuye a la expresión 
"Transporte por autotaxis" contenida en los artículos 1.1 de las distintas Órdenes 
Ministeriales que desarrollan el método de estimación objetiva del IRPF y el régimen 
simplificado del IVA no puede imponerse a la vista del contenido que para dicha 
expresión recogen las tarifas del IAE. 



En virtud de lo expuesto, no puede concluirse, a juicio de este Tribunal Central, que las 
Órdenes que desarrollan el método de estimación objetiva del IRPF y el régimen 
especial simplificado del IVA para los distintos años hayan querido excluir de dicho 
método y régimen la actividad ejercida por el titular de una licencia VTC con la que se 
prestan servicios terrestres de transporte de viajeros con conductor. 
 
Por lo expuesto, 
 
EL TRIBUNAL ECONÓMICO-ADMINISTRATIVO CENTRAL, EN SALA, en el recurso 
extraordinario de alzada para la unificación de criterio interpuesto por el DIRECTOR 
DEL DEPARTAMENTO DE INSPECCIÓN FINANCIERA Y TRIBUTARIA DE LA 
AGENCIA ESTATAL DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA, acuerda: 
DESESTIMARLO, fijando el criterio siguiente: 
 
La actividad económica de alquiler de vehículo con conductor a través de una licencia 
VTC sí puede tributar por el método de estimación objetiva del IRPF y por el régimen 
simplificado del IVA.” 
 
Este criterio vincula a la Administración y ya ha sido recogido por la DGT en su 
Consulta Vinculante NºV2219-23, de 27 de julio y por la Agencia Tributaria en la 
Consulta Nº143880 de su Programa INFORMA. 
 
Por tanto, esta actividad ha de entenderse incluida en el ámbito objetivo de aplicación 
del método de Estimación Objetiva en IRPF y del Simplificado en IVA. 
 
En cuanto al Epígrafe en el IAE, corresponderá el 721.2 Transporte por autotaxis. En 
este sentido la Consulta del INFORMA Nº109106: 
 
“109106-ALQUILER DE VEHÍCULOS CON CONDUCTOR 
 
Pregunta 
 
¿En qué epígrafe deben clasificarse los alquileres de vehículos con conductor? 
 
Respuesta 
 
En el epígrafe 721.2 de la Sección 1 (transporte por autotaxis).” 
 
En relación con el IVA, el artículo 91.Uno.2.1º de la LIVA viene a disponer que 
tributarán al 10%: 
 
“2. Las prestaciones de servicios siguientes: 
 
1.º Los transportes de viajeros y sus equipajes.” 
 
En este sentido localizamos la Consulta Vinculante NºV1142-18, de 7 de mayo de 
2018: 
 
“Descripción de hechos  
 
La consultante está realizando los trámites para constituir una sociedad dedicada al 
alquiler de vehículos con conductor. 
 
(…) 
 



Contestación 
 
(…) 
 
1.- Para la determinación del tipo impositivo aplicable a las operaciones a que se 
refiere el escrito de consulta debe atenderse a la verdadera naturaleza de las 
operaciones realizadas por los interesados con independencia de la forma y 
denominación que les hubieran otorgado las partes contratantes. 
 
El contrato de transporte está regulado en el Código Civil, artículos 1601 a 1603, y en 
el Código de Comercio, artículos 349 y siguientes. La actividad de transporte en sí y 
las actividades auxiliares y complementarias de la misma (agencias, transitarios, 
almacenistas-distribuidores, etc.) se rigen por la Ley de Ordenación de Transporte 
Terrestre, Ley 16/1987, de 30 de julio (en adelante LOTT) y su Reglamento de 
desarrollo aprobado por Real Decreto 1211/1990, de 28 de septiembre. 
 
En la redacción dada al artículo 99 de la LOTT por la Ley 9/2013, de 4 de julio, por la 
que se modifica la Ley 16/1987, de 30 de julio, de Ordenación de los Transportes 
Terrestres y la Ley 21/2003, de 7 de julio, de Seguridad Aérea, se señala en el 
apartado 4 lo siguiente: “Fuera de los supuestos de colaboración previstos en esta ley, 
únicamente podrán arrendarse con conductor los vehículos de turismo. El 
arrendamiento de vehículos de turismo con conductor constituye una modalidad de 
transporte de viajeros y su ejercicio estará condicionado a la obtención de la 
correspondiente autorización, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 42 y 
43.1 y lo que reglamentariamente se establezca con carácter específico en relación 
con dicha modalidad de transporte.”. 
 
Con esta nueva redacción se determina legalmente que la actividad de alquiler 
de vehículos con conductor constituye una modalidad de transporte de viajeros, 
y no de alquiler de vehículos. Este criterio ya venía siendo aplicado por esta 
Dirección General en anteriores consultas, entre las cuales se encuentra la consulta 
vinculante de 7 de agosto de 2009, número V1889-09. 
 
2.- El artículo 90, apartado uno, de la Ley 37/1992, de 28 de diciembre, del Impuesto 
sobre el Valor Añadido (BOE de 29 de diciembre), dispone que el Impuesto se exigirá 
al tipo del 21 por ciento, salvo lo establecido en el artículo siguiente. 
 
Por su parte, el artículo 91, apartado uno. 2, número 1º de la Ley citada establece que 
se aplicará el tipo del 10 por ciento a los transportes de viajeros y sus equipajes. 
 
Por tanto, el tipo impositivo aplicable por el Impuesto sobre el Valor Añadido a 
los servicios de alquiler de vehículos con conductor es el 10 por ciento.” 
 

Salvo mejor opinión 


